PAGE
6

ХАБАЗИНСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

ТОПЧИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
28.03.2024                                                                                                            № 2

с.Хабазино

	О деятельности Администрации сельсовета по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий в 2023 году

     Заслушав и обсудив отчет исполняющего полномочия главы Администрации сельсовета Разина В.А. «О деятельности Администрации сельсовета по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий в 2023 году», сельский Совет депутатов отмечает, что Администрацией сельсовета проделана определенная работа по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий в 2023 году.      В соответствии с  Уставом муниципального образования Хабазинский сельсовет, сельский Совет депутатов р е ш и л:

     1. Отчет исполняющего полномочия главы Администрации сельсовета Разина В.А. «О деятельности  Администрации сельсовета по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий в 2023 году принять к сведению. (Отчет прилагается).

     2. Администрации сельсовета принять меры по решению вопросов местного  значения и отдельных государственных полномочий в 2023 году.

     3. Обнародовать настоящее решение на информационных стендах Администрации сельсовета и в поселке Карасево.

Глава сельсовета                                                                                А.И. Офли
ОТЧЕТ

О результатах деятельности исполняющего полномочия главы Администрации сельсовета по решению вопросов местного значения и переданных государственных полномочий в 2023  году
      Уважаемые  депутаты, присутствующие, в начале  отчета я расскажу о работе социальной сферы, Администрации сельсовета.
Администрация сельсовета

    На территории Хабазинского сельсовета расположены два села: с.Хабазино и п.Карасево.  В с.Хабазино на 31 января 2023 года проживало 328 человек, из них 113 пенсионеры, из них 11 человек старше 80-ти лет, и 50 человек 70+,   детей до 18-ти лет – 66. Умерло у нас в 2023 году – 10 человек, а родился 1 ребенок.  Всего домохозяйств – 140. В п.Карасево уже более 3-х лет никто не проживает.
     На сегодняшний день полностью сохранена социальная сфера: Хабазинская средняя общеобразовательная школа, филиал МКОУ Топчихинская СОШ № 2, детский сад  «Рыбка», филиал МКДОУ «Березка» с.Фунтики Топчихинского района,  Хабазинский фельдшерско - акушерский пункт, пожарная часть № 66,  почта России.
       С 1 февраля 2022 года МУП «Хабазинское» передано в ООО «Ресурсно-снабжающий участок» с.Топчиха.  С жителями с.Хабазино заключены договоры  на отпуск  питьевой воды Потребителю. Договора заключает контролер-кассир Орлова Анастасия Николаевна, она же принимает плату за питьевую воду, полученную Потребителем, а так же производит осмотр  индивидуальных приборов учета (счетчиков).
          В настоящее время село освещается 54-мя фонарями.

          В 2023 году для  очистки дорог в зимнее время  предоставило трактор К-700А КФХ Эндерс Вячеслава Давыдовича с с.Красноярка.

          Хабазинский ФАП работает по графику, утверждаемому ежемесячно главным врачом ЦРБ. Медики с Топчихинской поликлиники приезжают на прием граждан 2 раза в месяц. В основном приезжают терапевт, педиатр, гинеколог, аптека и лаборатория.
         Функционируют 2 торговые точки и это магазины индивидуальных предпринимателей.
      Стуков В.Г. производит закуп мяса у населения.

Хабазинская СОШ

О  деятельности  школы  в 2022/2023 учебном году
           В текущем учебном году в школе обучается 34 ребенка (12 детей 1-4 класс, 19 детей 5-9 класс, 3 обучающихся 10 - 11 класса). В школе работает 9 педагогов, из них 4 педагога высшей категории (Зуев С.С. – учитель физической культуры, Полушина Л.Л. – учитель музыки, Черемискина О.Ф. – учитель биологии, Шнарр Т.В. – учитель истории и обществознания), 4 педагогов 1-й категории (Боровинская С.Н. – учитель начальных классов, Педаева Ю.В. – учитель начальных классов, Белорукова Н.С. – учитель физики, Ржирецкая А.А. – учитель математики), 1 педагог имеет соответствие занимаемой должности (Головинов М.А. – учитель технологии и ОБЖ). В школе ведется внеурочная деятельность – спортивные секции и музыкальный кружок.  В феврале этого года школьная команда заняла 3-е место в открытом первенстве Топчихинского района по военно – прикладным видам спорта, посвященное  Дню защитника Отечества.

Детский сад «Рыбка»
       Детский сад «Рыбка» с.Хабазино с декабря 2017г. является филиалом МКДОУ детский сад «Березка» с.Фунтики Топчихинского района.

       Детский сад посещают дети от 1,5 до 7-ми лет в количестве 16 детей. Группа одна разновозрастная. Пребывание детей в детском саду 9-ти часовое, дети получают трехразовое сбалансированное питание, дополнительно введен второй завтрак (соки, фрукты). Родительская плата в 2023 году составила: для детей от 1,5-3лет-1860 рублей, для детей от 3-7 лет- 2000 рублей. Кроме этого родители ежемесячно оказывают материальную помощь для нужд детского сада.

      Благодаря помощи родителей на начало учебного года был произведен косметический ремонт всех помещений детского сада (побелка, покраска).

 За счет средств, выделенных из краевого бюджета, в размере 15650 рублей, были приобретены для детей игрушки и пособия (книги, дидактический материал, настольные игры).

Была приобретена стиральная машина-автомат для стирки белья для детей в детском саду на сумму- 26 199,00рублей.

     На игровой площадке было покрашено все игровое оборудование, обновлены цветочные клумбы.

    В этом году планируется отремонтировать и пополнить еще оборудование  на игровой площадке.

 Дети детского сада принимают активное участие в жизни села, на праздниках – 9 мая, День матери, 8 марта, День пожилого человека, а так же в районных мероприятиях среди детских садов и занимают призовые места.

Анализ деятельности  Хабазинского СДК за отчетный период 2023 года
Анализ деятельности  Хабазинского СДК за отчетный период 2023 год.

     За отчетный период 2023 год в Хабазинском СДК было проведено 215 мероприятий, которые посетило 7385 человек, из них 98 – детские, число посетителей – 2450.

     Основными приоритетными направлениями работы СДК являются:

Культурно – досуговое;

Патриотическое;

Возрождение русской культуры;

Спортивное.

СДК работает с различными категориями населения:

С детьми до 14 лет;

С молодежью от 15 до 35лет;

С людьми пожилого возраста;

С социально – незащищенными слоями населения.

      В целом, Хабазинский СДК отработал неплохо. Многие мероприятия старались делать в театрализованной форме, что делает любую программу более зрелищной. Больше внимания стали уделять оформлению сцены, зала. В летнее время часть мероприятий  проводили на свежем воздухе: на площадке возле сельсовета или на детской площадке. Все это в целом, повышает интерес жителей села к нашим мероприятиям.

      В целях повышения доходов от основной деятельности платным является прокат спорт.инвентаря (теннисные ракетки, кий, шары), так как игра в бильярд, теннис пользуется большим спросом у молодежи и у взрослого населения. Также платными являются такие услуги, как вызов Деда Мороза на дом, корпоративные вечеринки, прокат аппаратуры на юбилеи и свадьбы, молодежные дискотеки, вечера отдыха для взрослых. Часть мероприятий проводили в тесном сотрудничестве  с Хабазинской средней школой и детским садом « Рыбка».

      На протяжении всего года библиотекой велась активная  информационно-рекламная работа по привлечению пользователей к чтению. Оформлено 17 книжных выставок на различные темы, из них 7 детские.

Весь год велись акции по принятию дарственных книг «Щедрых сердец бесценные дары» и по принятию дарственных газет и журналов «От всего сердца».

      Основными проблемами в Хабазинском СДК являются: нехватка денежных средств, отсутствие специалистов, малая площадь помещения, что не позволяет проводить  более масштабные мероприятия.

     Доход от  основных видов деятельности за 2023 год составил 24440руб.

Из них, были потрачены:

подписка на детский журнал- 1377р 24коп.

приобретение билетов – 350р.

мероприятия –  15477р 25коп.

Пожарная часть № 66.
         В штате пожарной части находится 6 чел.     Район выезда                    ПЧ ГПС- №66      прикреплённых к населённым пунктам – 294 домов.
Количество населения -782 чел. - с. Хабазино. с.Карасево  .с.Нагорное. с.Староалейка. За  2023г  было совершено  11  выездов, 3 жилых дома, 4 хозпостройка,     4 пал сухой травы. Спасено имущества на сумму  3,6 млн.рублей.

       С наступлением осеннего пожароопасного периода  пожарным   подразделением проводились подворовые обходы населения,  направленные на профилактику пожаров.

      Проводилась  разъяснительная работа с жителями населенных пунктов. Доводилась информация о статистике пожаров. Сотрудники  ПЧ напомнили жителям правила пожарной безопасности. А также раздавали  памятки – предписания с целью обеспечения пожарной безопасности.

Деятельность Хабазинского сельского Совета депутатов и Администрации сельсовета
      За 2023 год проведено 7 сессий сельского Совета депутатов шестого созыва,  всего принято 29 нормативно-правовых актов.
       Администрацией сельсовета принято 57 постановлений,  20 распоряжений по основной деятельности. Все принятые документы касаются жизнеобеспечения села и решения вопросов местного значения.
      Выдано 149 справок населению, предназначенные для управления социальной защиты населения, в РОВД, в Алтайэнергосбыт, ветеринарию и др.

      С 2023 года начали издаваться Сборники нормативно-правовых актов. Учредителем официального печатного издания «Сборник муниципальных правовых актов Хабазинского сельсовета Топчихинского района Алтайского края» является Администрация Хабазинского сельсовета Топчихинского района Алтайского края (далее – Администрация сельсовета).

       Печатное издание «Сборник муниципальных правовых актов Хабазинского сельсовета Топчихинского района Алтайского края» (далее - Сборник) учреждено для опубликования официальных сообщений органов местного самоуправления Хабазинского сельсовета Топчихинского района Алтайского края.

      Сборник выходит в свет по мере необходимости, но не реже одного раза в три месяца. В Сборник включаются подлежащие опубликованию правовые акты, о необходимости официального опубликования которых в установленном порядке принято решение. За 2023 год вышло 5 сборников. По одному экземпляру они находятся в сельской библиотеке.
       Согласно соглашению о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального образования Топчихинский район в бюджет муниципального образования Хабазинский сельсовет, Администрация сельсовета осуществляет организацию в границах поселения электро-,тепло,-газо- и водоснабжения населения, осуществляет дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения, контроль за сохранностью автомобильных дорог, обеспечивает нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, участвует в профилактике терроризма и экстремизма, участвует в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, направляет свою деятельность на сохранение, использование и популяризацию объектов культурного наследия, находящихся в собственности поселения, участвует в организации деятельности по сбору и транспортированию твердых отходов, содержит места захоронения, принимает участие в организации и осуществлении мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, информирует население об ограничениях использования водных объектов, предоставляет помещение для работы сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции.
       В целях информирования населения  Администрация сельсовета  тесно сотрудничает с районной газетой «Наше слово»,  работает сайт муниципального образования Топчихинский район, где содержится информация о деятельности Администрации сельсовета.
      Все лето происходил «обкос» территорий на всех объектах социальной сферы. Активную помощь в «обкосе» оказывал Кочубей О.
             На кладбище в Хабазино установили более 100 новых  пролетов забора, покрасили их. 50 пролетов отвезли на кладбище п.Карасево.

     Летом 2023 года проведена большая работа по инвентаризации кладбища в с.Хабазино. Учтено 418 захоронений. Работа будет продолжена в п.Карасево. И далее будет вестись книга учета захоронений.
       В 2023 году на территории сельсовета реализовалось 8 муниципальных программ.
      Мероприятия 8 муниципальных программ направлены на решение ключевых задач в соответствии с прогнозом социально-экономического развития сельсовета.

      По итогам реализации муниципальных программ и проведенной оценки их эффективности можно сделать вывод, что  4 программы реализованы с высоким уровнем эффективности,  3 программы с низким уровнем эффективности и 1 программа с низким уровнем эффективности.
      По программе «Благоустройство территории муниципального образования Хабазинский сельсовет Топчихинского района Алтайского края на 2023-2027 годы» в августе были приобретены уличные фонари с креплением на сумму 28,2 тыс.рублей. Оплата за уличное освещение составила 71,7 тыс.рублей, прочие мероприятия – 68,8 тыс.рублей.
        По программе «Развитие культуры на территории Хабазинского сельсовета на 2023-2027 годы» к празднованию 9 мая был приобретен венок стоимостью 3500,0 рублей и на приобретение музыкальной аппаратуры для Хабазинского сельского Дома культуры потрачено 23,9 тыс.рублей. И безвозмездно Топчихинский РДК подарил нашему СДК цветомузыку.
       По Программе Пожарная безопасность и защита населения от чрезвычайных ситуаций на территории Хабазинского сельсовета на 2023-2027 годы затрачено 68,5 тыс. рублей, из них на чистку дорог – 63,0 тыс.рублей и на приобретение табличек «пожарный гидрант» - 5500 рублей.

      По Программе «Развитие физической культуры, школьного спорта и массового спорта на территории Хабазинского сельсовета» на 2023-2027 годы направлено 2360997,49 тыс.рублей. Деньги были направлены на обустройство спортивной площадки около Хабазинской СОШ. Администрация сельсовета впервые приняла участие в Проекте поддержки местных инициатив.
       В октябре на «Покров день» было открытие часовни с ее освящением батюшкой.

          За  2023 год членами административной комиссии было рассмотрено 4 протоколов об административном правонарушении за нарушения в области благоустройства территорий муниципальных образований и нарушение тишины и покоя граждан. Сумма штрафов составила 2000 рублей, из которых  оплачено 2000 рублей.
       Каждый год частично производится подсыпка дорожного полотна.

       Ежегодно работники Администрации сельсовета, Хабазинского КДЦ, детского сада «Рыбка», почта России разбивают цветники около здания Администрации сельсовета.
       На 01.01.2023 г. на воинском учете состояло 88 человек, на 01.01.2024 – 81 человек.  Ведение военного учета граждан осуществляется за счет субвенции из Федерального бюджета (0,25 ставки).
       Продолжает свою деятельность общественная организация – женсовет. В основном посещаются многодетные семьи, неблагополучные семьи, семьи, находящиеся в социально-опасном положении.  Проводятся профилактические беседы, оказывается консультативная помощь, составляются акты обследования жилищно-бытовых условий проживания семьи.
         В заключении мне хотелось бы, поблагодарить главу Топчихинского района Д.С.Тренькаева и заместителей главы администрации за ту помощь и поддержку, которая была оказана в 2023 году в финансовом плане, а также руководителей всех районных структур за консультации по возникающим вопросам, направленных на выполнение мероприятий, улучшение жизни жителей нашего села.

     Вам, уважаемые депутаты, большое спасибо за внимание, поддержку,

которую вы оказываете Администрации сельсовета в решении многих проблем. Впереди много работы и работать нужно всем.
       Желаю всем вам крепкого здоровья, мира в семьях и на земле, стабильности, уверенности в завтрашнем дне, взаимопонимания, удачи и всего самого доброго!
     Спасибо за внимание.

Исполняющий полномочия главы
Администрации сельсовета                                                          В.А. Разин